
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, εμβαδού 

2.321,44 τετρ. μέτρων, στη θέση «Σούδα» της Το-

πικής Κοινότητας Χελυδορίου του Δήμου Ξυλο-

κάστρου  - Ευρωστίνης, Περιφερειακής Ενότητας 

Κορινθίας, λόγω πυρκαγιάς.

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 14/08-03-2023 απόφασης 

της Λιμενικής Επιτροπής του Λιμενικού Ταμείου 

Ζακύνθου «Τροποποίηση της υπ’  αρ. 48/2022 

απόφασης Λ.Ε. Λ.Τ. Ζακύνθου περί εξομοίωσης 

Χερσαίας και Θαλάσσιας ζώνης Αλιευτικού Κατα-

φυγίου Κερίου Ζακύνθου σε ζώνη λιμένα σύμφω-

να με το άρθρο 28 του ν. 2971/2001».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 330337 (1)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, εμβαδού 

2.321,44 τετρ. μέτρων, στη θέση «Σούδα» της 

Τοπικής Κοινότητας Χελυδορίου του Δήμου Ξυ-

λοκάστρου - Ευρωστίνης, Περιφερειακής Ενότη-

τας Κορινθίας, λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α’ 97).

3. Τις διατάξεις της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-

ατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/ 2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-

θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β‘ 2415).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.05.2022 

εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

με θέμα: «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Πε-

ριφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» 

(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25.8.2022 κοινή απόφαση Εξουσιοδότηση υπογραφής 

«Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, των Δασαρχείων και 

Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528) (άρθρο 2 

Προϊστάμενοι Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής - Β’ Θέματα 

προστασίας Δασών, παρ. 7 αποφάσεις κήρυξης Αναδα-

σωτέων εκτάσεων).

10. Τις διατάξεις της παρ. 1 των άρθρων 37 και 38 και 

των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-

σεων της Χώρας» (Α’ 289), σε συνδυασμό με τις διατάξεις 

του άρθρου 3 του ιδίου νόμου.

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 

α) 160417/ 1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.8.1980.

12. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-

θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγι-

νε ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 569

6153

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.07 20:57:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6154 Τεύχος Δ’ 569/07.07.2023

Διαμερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κο-
ρίνθου, Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, 
Κοκκωνίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης 
έχει κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

13. Τις διατάξεις του ν. 2612/1998 «Ανάθεση της Δα-
σοπυρόσβεσης στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 112).

14. Την υπ’ αρ. 479390/2022 (Δ’ 1027) απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Γ.Γ. Δασών του ΥΠΕΝ) περί κύρωσης του 
Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Διαμερισμάτων της 
Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοποννήσου, εκτός των 
προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, Λεχαίου, Περιγια-
λίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκωνίου και Νεράτζης.

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/14733/ΔΔΥ/1400/ 
10.02.2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις 
Δασών και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (ΑΔΑ: 6ΘΥ84653Π8-ΩΘΥ).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/16683/995/15.02.2023 
εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
με θέμα: «Οδηγίες αναφορικά με την υποβολή δηλώσεων 
του άρθρου 2 τον ν. 2308/1995 εκ μέρους του Ελληνικού 
Δημοσίου στις περιοχές του άρθρου 67 και του δευτέ-
ρου εδαφίου του άρθρου 62 του ν. 998/1979» (ΑΔΑ: 
Ψ2ΨΠ4653Π8-1ΥΘ).

17. Την από 15.06.2023 αναφορά - έκθεση αυτοψίας 
της Δασοπόνου, Ελένης Βαλιμήτη, σύμφωνα με την οποία 
η αναφερόμενη στο θέμα έκταση με εμβαδόν 2.321,44 
τετρ. μέτρα (δύο χιλιάδες, τριακόσια είκοσι ένα τετρ. μέ-
τρα και σαράντα τέσσερα εκατοστά τετρ. μέτρου), όπως 
αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1,2,3,...11,12,1 στο 
από 15.06.2023 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλί-
μακας 1:500, που συνέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου 
Ξυλοκάστρου, Κων/νος Χίνος, εντοπίζεται επί αυτού σε 
απόσπασμα του υπ΄αρ. 6342/1 Φύλλου Χάρτη Γ.Υ.Σ. κλί-
μακας 1:5.000 και οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμέ-
νων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, όπου στον κυρωμένο Δασικό Χάρτη 
της Π.Ε. Κορινθίας [υπ΄αρ. 479390/20.12.2022 (Δ’ 1027) 
απόφαση κύρωσης Γ.Γ. Δασών του ΥΠΕΝ], η έκταση έχει 
χαρακτήρα ΔΔ και ΑΔ (δηλ. εν μέρει δάση και δασικές 
εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης και πρόσφατης λήψης 
και στις αυτοψίες και εν μέρει άλλης μορφής - κάλυψης 
εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης και δάση και δα-
σικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και αυτοψί-
ες), επομένως εμπίπτει στο σύνολό της στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας, συγκεκριμένα δε καλυπτόταν 
με δασική βλάστηση, αποτελούμενη από ελάχιστα δι-
άσπαρτα άτομα χαλεπίου πεύκης, σπάρτα, πουρνάρια 
κ.α. θάμνους και φρύγανα, που καταστράφηκε από την 
πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 29 Απριλίου 2023 και 

συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την εν μέρει δημόσια και εν 

μέρει μη δημόσια έκταση συνολικού εμβαδού 2.321,44 

τετρ. μέτρων, στη θέση "Σούδα" της Τοπικής Κοινότη-

τας Χελυδορίου, του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης, 

Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, η οποία αποτελεί 

έκταση δασικού χαρακτήρα στον κυρωμένο Δασικό 

Χάρτη της Π.Ε. Κορινθίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, συγκεκριμένα έχει χαρακτήρα εν μέρει ΔΔ και 

εν μέρει ΑΔ, όπως αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 1 στο από 15.06.2023, 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:500, 

εντοπίζεται επί αυτού σε απόσπασμα του υπ΄αρ. 6342/1 

Φύλλου Χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5.000, οριοθετείται με τη 

χρήση συντεταγμένων του Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ως εξής:

Σημείο 1:  X=361563.937,  Y=4215031.862 

" 2: X=361592.586,  Y=4215035.142 

" 3: X=361600.408,  Y=4215041.582 

" 4: X=361601.263,  Y=4215053.282 

" 5: X=361614.930,  Y=4215054.081 

" 6: X=361621.534,  Y=4215040.974 

" 7: X=361619.678,  Y=4215023.685 

" 8: X=361632.806,  Y=4215020.329 

" 9: X=361643.301,  Y=4214993.146 

" 10: X=361632.160,  Y=4214988.649 

" 11: X=361604.836,  Y=4215006.933 

" 12: X=361578.753,  Y=4215007.895

και συνορεύει:

ΒΟΡΕΙΑ: Με εκτάσεις χαρακτήρα (ΑΔ) στον αναρτημέ-

νο δασικό χάρτη Π.Ε. Κορινθίας 

ΝΟΤΙΑ: Με εκτάσεις χαρακτήρα (ΔΔ) στον αναρτημένο 

δασικό χάρτη Π.Ε. Κορινθίας

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με εκτάσεις χαρακτήρα (ΔΔ και ΑΔ) στον 

αναρτημένο δασικό χάρτη Π.Ε. Κορινθίας 

ΔΥΤΙΚΑ: Με εκτάσεις χαρακτήρα (ΔΔ και ΑΔ) στον 

αναρτημένο δασικό χάρτη Π.Ε. Κορινθίας,

όπως φαίνεται και στο ως άνω τοπογραφικό διάγραμ-

μα, που συνέταξε και θεώρησε ο Δασάρχης Δασολόγος 

Κωνσταντίνος Χίνος, με σκοπό την επανεγκατάσταση με 

φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης, 

που καταστράφηκε από την πυρκαγιά.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 

τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 

προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 

ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 

εντός εξήντα ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσε-

ως ή κοινοποιήσεως αυτής. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6155Τεύχος Δ’ 569/07.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6156 Τεύχος Δ’ 569/07.07.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα 19 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 57619  (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 14/08.03.2023 απόφασης της 

Λιμενικής Επιτροπής του Λιμενικού Ταμείου Ζα-

κύνθου περί «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 48/2022 

απόφασης Λ.Ε. Λ.Τ. Ζακύνθου περί εξομοίωσης 

Χερσαίας και Θαλάσσιας ζώνης Αλιευτικού Κατα-

φυγίου Κερίου Ζακύνθου σε ζώνη λιμένα σύμφω-

να με το άρθρο 28 του ν. 2971/2001».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ KAI 

ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων:

i. 280 παρ. Ι του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα ’’Καλλικράτης’’» (Α’ 87).

ii. 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου» (Α’ 232).

iii. 1, 13, 15 και 114 του από 14/01/1939 β.δ. «περί Κώ-

δικος των περί Λιμενικών Ταμείων κειμένων διατάξεων» 

(Α’ 24).

iv. 3 και 4 του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων Λι-

μενικού Σώματος και σχέσεων προς τας αρμοδιότητας 

των Σωμάτων Ασφαλείας» (Α’ 39).

v. 1 του π.δ. 390/1993 «Συγχώνευση Λιμενικών Ταμείων 

σε επίπεδο Νομού» (Α’ 165 - διορθ. σφαλμ. Α’ 191).

vi. 2 παρ. 4 του ν. 2575/1998 «Ρύθμιση θεμάτων αρ-

μοδιότητας Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας» (Α’ 23).

vii. 28 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 

διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρ-

θρου 34 του ν. 4014/2011 (Α’ 209) και

viii. 86 του ν. 4504/2017 «Δια βίου εκπαίδευση προ-

σωπικού Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-

τικής, ενδυνάμωση της διαφάνειας και της αξιοκρατίας 

σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής, ενίσχυση της κοινωνικής συμμε-

τοχής στην ακτοπλοΐα, θέματα πολιτικού προσωπικού, 

συμπλήρωση διατάξεων για τα λιμενικά έργα και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 184).

2. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση 

«Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους 

στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου» (ΥΟΔΔ 1183).

3. Την υπ’ αρ. 2814.4/92821/2022/30.12.2022 έγκρι-
ση του προϋπολογισμού οικ. έτους 2023 του Λιμενικού 
Ταμείου Ζακύνθου από το Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής και την υπ’ αρ. 2814.4/30771/2023 
(ΑΔΑ: 6ΨΡΦ4653ΠΩ-ΨΚΛ) έγκριση 1ης Αναμόρφωσης, 
από το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

4. Την υπό στοιχεία 1028241πε/2729πε/Β0010/2005 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο-
μικών και Εμπορικής Ναυτιλίας «Καθορισμός χώρων που 
εξομοιώνονται με Ζώνη Λιμένα» (Β’ 547).

5. Το από 03.03.2023 τοπογραφικό και βυθομετρικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:500, που τη συνοδεύει, το οποίο 
συνέταξε η Πολιτικός Μηχανικός Μαριλένα Γ. Φράγκου 
συνημμένο στην υπ’ αρ. 14/08.03.2023 (ορθή επανάλη-
ψη) απόφαση της Λιμενικής Επιτροπής του Λιμενικού 
Ταμείου Ζακύνθου και θεωρημένο από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Π.Ε. Ζακύνθου, για λογαριασμό 
του Λιμενικού Ταμείου Ζακύνθου, κλίμακας 1:1000, με 
θέμα «Τοπογραφικό διάγραμμα οριοθέτησης εξομοιού-
μενης ζώνης αλιευτικού καταφυγίου Κερίου», στο οποίο 
απεικονίζονται τα όρια χώρου, που εξομοιώνονται με 
χερσαία και θαλάσσια ζώνη λιμένα.

6. Τo υπό στοιχεία Φ.26/849/12.06.2023 έγγραφο του 
Λιμενικού Ταμείου Ζακύνθου, με το οποίο κατατέθηκε 
στην Υπηρεσία μας, η υπ΄αρ. 14/08.03.2023 απόφαση της 
Λιμενικής Επιτροπής «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 48/2022 
απόφασης Λ.Ε. Ζακύνθου περί εξομοίωσης Χερσαίας και 
Θαλάσσιας ζώνης Αλιευτικού Καταφυγίου Κερίου Ζα-
κύνθου σε ζώνη λιμένα σύμφωνα με το άρθρο 28 του 
ν. 2971/2001».

7. Τo υπό στοιχεία Φ.26/889/21.06.2023 νεότερο έγ-
γραφο του Λιμενικού Ταμείου Ζακύνθου, με το οποίο 
κατατέθηκε στην Υπηρεσία μας η υπ΄αρ. 14/08.03.2023 
(ορθή επανάληψη) απόφαση της Λιμενικής Επιτροπής 
«Τροποποίησης της υπ’ αρ. 48/2022 (2η Ορθή Επανάλη-
ψη) απόφασης Λ.Ε. Ζακύνθου περί εξομοίωσης Χερσαί-
ας και Θαλάσσιας ζώνης Αλιευτικού Καταφυγίου Κερίου 
Ζακύνθου σε ζώνη λιμένα σύμφωνα με το άρθρο 28 του 
ν. 2971/2001», σύμφωνα με την οποία και κατόπιν ψηφο-
φορίας η Λιμενική Επιτροπή αποφάσισε ομόφωνα την 
τροποποίηση της υπ’ αρ. 48/08.06.2022 (2η Ορθή Επα-
νάληψη) (ΑΔΑ: ΩΤΙΣΟΡΗ7-ΚΜ4) απόφασης της Λιμενικής 
Επιτροπής του Λιμενικού Ταμείου Ζακύνθου ως προς 
διόρθωση της οριοθέτησης και τον καθορισμό χώρων 
που θα εξομοιωθούν με ζώνη λιμένα σύμφωνα με το από 
03.03.2023 διορθωμένο τοπογραφικό και βυθομετρικό 
διάγραμμα του γραφείου μελετών λιμενικών και υδραυ-
λικών έργων Μαριλένας Φράγκου, το οποίο υπογράφει η 
διπλωματούχος Πολιτικός - Μηχανικός Ε.Μ.Π. Μαριλένα 
Φράγκου σε κλίμακα 1:1000 και το οποίο είναι νόμιμα 
θεωρημένο ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσής του 
από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ζακύνθου, η 
οποία διαμορφώνεται στο σύνολό της ως εξής:

Εξομοίωση της Χερσαίας και Θαλάσσιας Ζώνης του 
Αλιευτικού Καταφυγίου Κερίου Ζακύνθου σε ζώνη λι-
μένα, όπως η οριοθέτηση αποτυπώνεται με συνεχόμενη 
τεθλασμένη πράσινη γραμμή με κορυφές από Χ1 έως 
και Χ9 η Χερσαία Ζώνη αυτού και με μπλε γραμμή με 
κορυφές από Θ1 έως και Θ4 η Θαλάσσια ζώνη αυτού.

8. Την υπ΄αρ. 3113.17/36881/2023/17.05.2023 σύμφω-
νη γνώμη της Γενικής Γραμματείας Λιμένων, Λιμενικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6157Τεύχος Δ’ 569/07.07.2023

Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργεί-
ου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, για την εξομοί-
ωση χώρου με ζώνη λιμένα στο αλιευτικό καταφύγιο 
Κερίου Ζακύνθου, όπως περιγράφεται στην υπ’ αρ. 14/ 
08.03.2023 απόφαση της Λιμενικής Επιτροπής Ζακύνθου 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 48/2022 (2η ορθή επανάληψη) 
(ΑΔΑ: ΩΤΙΣΟΡΗ7-ΚΜ4) απόφασης Λιμενικής Επιτροπής 
Ζακύνθου περί εξομοίωσης χερσαίας και θαλάσσιας ζώ-
νης αλιευτικού καταφυγίου Κερίου Ζακύνθου σε ζώνη 
λιμένα σύμφωνα με το άρθρο 28 του ν. 2971/2001» (ΑΔΑ: 
ΨΞΖ2ΟΡΗ7-4ΕΒ).

9. Την υπό στοιχεία 86981 ΕΞ 2023/07.06.2023 σύμ-
φωνη γνώμη της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής 
Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 
Οικονομικών, για την εξομοίωση χερσαίας και θαλάσ-
σιας ζώνης αλιευτικού καταφυγίου Κερίου Ζακύνθου με 
ζώνη λιμένα, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 14/08.03.2023 (ορθή επανά-
ληψη) απόφαση της Λιμενικής Επιτροπής του Λιμενικού 
Τεμείου Ζακύνθου «Τροποποίησης της υπ’ αρ. 48/2022 
(2η Ορθή Επανάληψη) απόφασης Λ.Ε. Ζακύνθου περί 
εξομοίωσης Χερσαίας και Θαλάσσιας ζώνης Αλιευτικού 
Καταφυγίου Κερίου Ζακύνθου σε ζώνη λιμένα σύμφω-
να με το άρθρο 28 του ν. 2971/2001», σύμφωνα με την 
οποία και κατόπιν ψηφοφορίας η Λιμενική Επιτροπή 
αποφάσισε ομόφωνα την τροποποίηση της υπ’  αρ. 
48/08.06.2022 (2η Ορθή Επανάληψη) (ΑΔΑ: ΩΤΙΣΟΡΗ7-
ΚΜ4) απόφασης Λιμενικής Επιτροπής του Λιμενικού Τα-
μείου Ζακύνθου ως προς διόρθωση της οριοθέτησης 
και τον καθορισμό χώρων που θα εξομοιωθούν με ζώνη 
λιμένα σύμφωνα με το από 03.03.2023 διορθωμένο το-
πογραφικό και βυθομετρικό διάγραμμα του γραφείου 
μελετών λιμενικών και υδραυλικών έργων Μαριλένας 
Φράγκου, το οποίο υπογράφει η διπλωματούχος Πολι-
τικός - Μηχανικός Ε.Μ.Π. Μαριλένα Φράγκου σε κλίμακα 
1:1000 και το οποίο είναι νόμιμα θεωρημένο ως προς 
την ακρίβεια της αποτύπωσής του από την Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ζακύνθου η οποία διαμορφώνεται 
στο σύνολό της ως εξής:

Εξομοίωση της Χερσαίας και Θαλάσσιας Ζώνης του 
Αλιευτικού Καταφυγίου Κερίου Ζακύνθου σε ζώνη λι-
μένα, όπως η οριοθέτηση αποτυπώνεται με συνεχόμενη 
τεθλασμένη πράσινη γραμμή με κορυφές από Χ1 έως 
και Χ9 η Χερσαία Ζώνη αυτού και με μπλε γραμμή με 
κορυφές από Θ1 έως και Θ4 η Θαλάσσια ζώνη αυτού, 
σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που κα-
θορίζονται στην υπ΄αρ. 3113.17/36881/2023/17.05.2023 
σύμφωνη γνώμη της Γενικής Γραμματείας Λιμένων, Λι-
μενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και 
την υπό στοιχεία 86981 ΕΞ 2023/07.06.2023 σύμφωνη 
γνώμη της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής 
και Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών.

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 3ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2023
ΑΡ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 14/2023
Στη Ζάκυνθο και στα γραφεία του Λιμενικού Ταμείου 

Ζακύνθου, σήμερα 08.03.2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 
13:00 συνήλθε την 3η Συνεδρίαση 2023 η Λιμενική Επι-
τροπή Ζακύνθου, κατόπιν της από 06-03-2022 έγγραφης 

πρόσκλησης του Προέδρου προς τα μέλη για την τηλε-
φωνική συζήτηση των κάτωθι θεμάτων της ημερήσιας 
διάταξης:

Θέματα ημερήσιας διάταξης:
1. Τροποποίηση της υπ’ αρ. 48/2022 απόφασης περί 

«Εξομοίωσης Χερσαίας και Θαλάσσιας ζώνης Αλιευτικού 
Καταφυγίου Κερίου Ζακύνθου σε ζώνη λιμένα σύμφωνα 
με το άρθρο 28 του ν. 2971/2001».

Διαπιστώνεται νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύ-
νολο εννιά (9) μελών ευρέθησαν παρόντα έξι (6) μέλη:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ

1.Πλέσσας Αναστάσιος, 

Πρόεδρος

1. Καψαμπέλη Βασιλική, 

τακτικό μέλος

2. Δώνος Μηνάς, 

Αναπληρωτής Αντιπρόεδρος

2. Ανδρωνά Αλεξάνδρα, 

τακτικό μέλος

3. Βαβάση Παναγιώτα, 

τακτικό μέλος

3. Καπνίση Στεφανία, 

αναπληρωματικό μέλος

4. Τσίπηρας Νικόλαος, 

τακτικό μέλος

5. Ζουρμπάνος - Δραγανίγος 

Σπυρίδωνας, τακτικό μέλος

6. Θεοδόση Μαρία, 

τακτικό μέλος

Ο Πρόεδρος εισάγει προς συζήτηση το 1ο θέμα της 
ημερήσιας διάταξης που αφορά στην τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 48/2022 απόφασης Λ.Ε. Ζακύνθου περί «Εξομοί-
ωσης Χερσαίας και Θαλάσσιας ζώνης Αλιευτικού Κατα-
φυγίου Κερίου Ζακύνθου σε ζώνη λιμένα σύμφωνα με 
το άρθρο 28 του ν. 2971/2001»και εισηγείται ως εξής:

Η υπ’ αρ. 48/08.06.2022 (2η Ορθή Επανάληψη) (ΑΔΑ: 
ΩΤΙΣΟΡΗ7-ΚΜ4) απόφαση Λ.Ε. Ζακύνθου, η οποία στάλ-
θηκε προς τα αρμόδια τμήματα του Υπουργείου Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής και του Υπουργείου Οικονο-
μικών, έλαβε μεν με το υπ’ αρ. 3113.17/10928/13.02.2022 
έγγραφο τη σύμφωνη γνώμη ΥΝΑΝΠ, αλλά σύμφωνα 
με το υπό στοιχεία 6796 ΕΞ 2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών (Τμήμα Α) του Υπουργείου 
Οικονομικών ζητείται διόρθωση του επισυναπτόμενου 
τοπογραφικού διαγράμματος ως προς τις οριογραμμές 
αιγιαλού και παραλίας.

Κατόπιν τούτων, η Μαριλένα Φράγκου Πολιτικός - Μη-
χανικός Ε.Μ.Π. διόρθωσε τα τοπογραφικά διαγράμματα 
για την «Εξομοίωση χερσαίας και θαλάσσιας ζώνης αλι-
ευτικού καταφυγίου Κερίου», λαμβάνοντας υπόψιν τις 
ανωτέρω υποδείξεις. Αφού τα διορθωμένα τοπογραφικά 
διαγράμματα θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων Περιφέρειας Ζακύνθου στάλθηκαν στην Υπηρε-
σία μας προς εκ νέου έγκριση.

Στο νέο θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο 
υπογράφει η διπλωματούχος Μαριλένα Φράγκου σε κλί-
μακα 1:1000, συμπεριλαμβάνεται πίνακας συντεταγμέ-
νων της οριογραμμής Θαλάσσιας Ζώνης και Χερσαίας 
ζώνης λιμένος, όπως ακριβώς εμφανίζεται στους πίνακες 
του εν λόγω τοπογραφικού και απεικονίζονται πλέον οι 
οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας μέχρι τις κορυφές 
Μ και Μ’ αντίστοιχα.

Επομένως, λαμβάνοντας υπόψιν τις υποδείξεις του 
Υπουργείου Οικονομικών, για να εκδώσει επικυρωτική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6158 Τεύχος Δ’ 569/07.07.2023

απόφαση όσον αφορά στην οριοθέτηση και καθορισμό 
χώρων που θα εξομοιωθούν με ζώνη λιμένα, θα πρέπει:

α) Να εμφανίζεται στο σχετικό τοπογραφικό και βυθο-
μετρικό διάγραμμα οριοθέτησης εξομοιούμενης ζώνης 
αλιευτικού καταφυγίου Κερίου που έχει εκπονηθεί από 
το γραφείο μελετών λιμενικών και υδραυλικών έργων 
Μαριλένας Φράγκου και το οποίο υπογράφει η διπλωμα-
τούχος Πολιτικός - Μηχανικός Ε.Μ.Π. Μαριλένα Φράγκου 
σε κλίμακα 1:1000, πίνακας συντεταγμένων της οριο-
γραμμής Θαλάσσιας Ζώνης και Χερσαίας ζώνης λιμένος, 
όπως ακριβώς εμφανίζεται στους πίνακες του εν λόγω 
τοπογραφικού.

β) Το τμήμα μεταξύ των κορυφών Χ1-Χ2-Χ2α-Χ3-Χ4-
Χ5-Χ6-Χ7-Χ8-Χ9 περιλαμβάνεται εντός της προτεινόμε-
νης εξομοιούμενης Χερσαίας Ζώνης και το τμήμα μεταξύ 
των κορυφών Θ1-Θ2- Θ3-Θ4 να περιλαμβάνεται εντός 
της προτεινόμενης Θαλάσσιας ζώνης, όπως προβλέπεται 
από τις διατάξεις των άρθρων 19 και 20 του ν. 2971/2001.

γ) Το διάγραμμα θα πρέπει να είναι κατάλληλα θεω-
ρημένο για την ακρίβεια της αποτύπωσης, από αρμόδια 
τεχνική υπηρεσία του οικείου ΟΤΑ ή την αρμόδια ΤΥΔΚ, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 4 του 
ν. 2971/2001.

δ) Να καθορίζονται και τα όρια της χερσαίας και θα-
λάσσιας ζώνης σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από τις 
διατάξεις του ν. 2971/2001.

Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος παρουσιάζει στα μέλη το 
διορθωμένο και θεωρημένο από 03.03.2023 ως προς την 
ακρίβεια της αποτύπωσής του, σύμφωνα με τα ανωτέρω 
τοπογραφικό διάγραμμα οριοθέτησης εξομοιούμενης 
ζώνης αλιευτικού καταφυγίου Κερίου Ζακύνθου σε ζώνη 
λιμένα σε κλειστή πολυγωνική γραμμή, όπως αυτό έχει 
συνταχθεί από το γραφείο μελετών λιμενικών και υδραυ-
λικών έργων Μαριλένας Φράγκου το οποίο υπογράφει η 
διπλωματούχος Πολιτικός - Μηχανικός Ε.Μ.Π. Μαριλένα 
Φράγκου σε κλίμακα 1:1000, όπου απεικονίζεται και κα-
θορίζεται σ’ αυτό η Χερσαία Ζώνη Λιμένα.

Η εμφανιζόμενη στο παρόν τοπογραφικό διάγραμμα, 
εξομοιούμενη Χερσαία και θαλάσσια Ζώνη Αλιευτικού 
Καταφυγίου Κερίου Ζακύνθου με ζώνη λιμένα, καθορί-
ζεται με συνεχόμενη πράσινη τεθλασμένη γραμμή με 
κορυφές από Χ1 έως και Χ9. Η δε εξομοιούμενη θαλάσ-
σια ζώνη σε ζώνη λιμένα, καθορίζεται με συνεχόμενη 
μπλε γραμμή με κορυφές από Θ1 έως και Θ4. Το τμήμα 
μεταξύ των κορυφών Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-Ι-Κ-Λ-Μ αποτελεί 
την οριογραμμή αιγιαλού και το τμήμα Α’-Β’-Γ’-Δ’-Ε’-Ζ’-
Η’-Θ’-Ι’-Κ’-Λ’-Μ’ αποτελεί την οριογραμμή παραλίας.

Ακολουθεί συζήτηση μεταξύ των μελών της Λιμενικής 
Επιτροπής Ζακύνθου.

Ο Πρόεδρος ενημερώνει ότι σύμφωνα με τα άρθρα 17-
28 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατά-
ξεις», η απόφαση αυτή, συνοδευόμενη από το τοπογρα-
φικό διάγραμμα θα αποσταλεί στον Γενικό Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ύστερα από την εκ νέου 
σύμφωνη γνώμη ΥΝΑΝΠ και Υπουργείου Οικονομικών 
και στη συνέχεια η απόφαση εξομοίωσης χώρου με ζώνη 
λιμένα δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
μαζί με το σχετικό διάγραμμα.

Συμπληρώνει επίσης, ότι το Λ.Τ. Ζακύνθου, πάντοτε 
υπό την προϋπόθεση έγκρισης της παρούσης και κα-
τόπιν δημοσίευσης της απόφασης εξομοίωσης σε ζώνη 
λιμένα της χερσαίας και θαλάσσιας ζώνης Αλιευτικού 

Καταφυγίου Κερίου Ζακύνθου στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, θα αναλάβει την πλήρη λειτουργία του εν 
λόγω Αλιευτικού Καταφυγίου όσον αφορά στη χερσαία 
ζώνη που περιλαμβάνεται σε αυτό αλλά και τη θαλάσσια 
ζώνη η οποία μεταξύ άλλων, περιλαμβάνει τον ελλιμενι-
σμό των σκαφών εντός της λιμενολεκάνης αυτού.

Ο Πρόεδρος εισηγείται την έγκριση του από 3 Μαρτίου 
2023 διορθωμένου τοπογραφικού διαγράμματος, όπως 
αυτό έχει εκπονηθεί από το γραφείο μελετών λιμενικών 
και υδραυλικών έργων Μαριλένας Φράγκου το οποίο 
υπογράφει η διπλωματούχος Πολιτικός  - Μηχανικός 
Μαριλένα Φράγκου Ε.Μ.Π. σε κλίμακα 1:1000, και το 
οποίο νόμιμα έχει θεωρηθεί ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσής του από την Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Ζακύνθου και να ληφθεί απόφαση για την οριοθέτηση 
της εξομοιούμενης ζώνης αλιευτικού καταφυγίου Κερίου 
Ζακύνθου σε ζώνης λιμένα.

Η Λιμενική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τα παρα-
πάνω και έχουσα υπόψη τις κείμενες διατάξεις, καθώς 
και αυτές του Κώδικα των Λιμενικών Ταμείων, ύστερα 
από διαλογική συζήτηση ψηφίζει για το ανωτέρω θέμα 
ως εξής:

Πρόεδρος υπέρ της εισήγησης. 
Αναπληρωτής Αντιπρόεδρος, υπέρ. 
Βαβάση Παναγιώτα, υπέρ.
Τσίπηρας Νικόλαος, υπέρ.
Ζουρμπάνος Δραγανίγος - Σπυρίδωνας, υπέρ. 
Θεοδόση Μαρία, υπέρ.
ΑΡ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 14/2023
Κατόπιν ψηφοφορίας η Λιμενική Επιτροπή αποφασίζει 

ομόφωνα την τροποποίηση της υπ’ αρ. 48/08.06.2022 (2η 
Ορθή Επανάληψη) (ΑΔΑ: ΩΤΙΣΟΡΗ7-ΚΜ4) απόφασης Λ.Ε. 
Ζακύνθου ως προς διόρθωση της οριοθέτησης και τον 
καθορισμό χώρων που θα εξομοιωθούν με ζώνη λιμένα 
σύμφωνα με το από 03.03.2023 διορθωμένο τοπογραφι-
κό και βυθομετρικό διάγραμμα του γραφείου μελετών 
λιμενικών και υδραυλικών έργων Μαριλένας Φράγκου, 
το οποίο υπογράφει η διπλωματούχος Πολιτικός - Μηχα-
νικός Ε.Μ.Π. Μαριλένα Φράγκου σε κλίμακα 1:1000 και 
το οποίο είναι νόμιμα θεωρημένο ως προς την ακρίβεια 
της αποτύπωσής του από την Δ/νση Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Ζακύνθου η οποία διαμορφώνεται στο σύνολό της 
ως εξής:

Εξομοίωση της Χερσαίας και Θαλάσσιας Ζώνης του 
Αλιευτικού Καταφυγίου Κερίου Ζακύνθου σε ζώνη λι-
μένα, όπως η οριοθέτηση αποτυπώνεται με συνεχόμενη 
τεθλασμένη πράσινη γραμμή με κορυφές από Χ1 έως 
και Χ9 η Χερσαία Ζώνη αυτού και με μπλε γραμμή με 
κορυφές από Θ1 έως και Θ4 η Θαλάσσια ζώνη αυτού.

Στο σημείο αυτό λύεται η Συνεδρίαση της 08.03.2023 
και υπογράφεται το παρόν πρακτικό.

 Ο Αναπληρωτής 
Ο Προέδρος Αντιπρόεδρος

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΛΕΣΣΑΣ ΜΗΝΑΣ ΔΩΝΟΣ 

 Τα Μέλη

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΒΑΒΑΣΗ 
 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΙΠΗΡΑΣ 
 ΣΠΥΡΟΣ ΖΟΥΡΜΠΑΝΟΣ 
 ΔΡΑΓΑΝΙΓΟΣ 
 ΜΑΡΙΑ ΘΕΟΔΟΣΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6159Τεύχος Δ’ 569/07.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6160 Τεύχος Δ’ 569/07.07.2023

Η απόφαση αυτή μαζί με την εγκρινόμενη απόφαση υπ’ αρ. 14/08.03.2023 (ορθή επανάληψη), της Λιμενικής 
Επιτροπής του Λιμενικού Ταμείου Ζακύνθου και το σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει, να δημοσι-
ευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 27 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005690707230008*


